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1293 Anm. til § 21: Særlige Fonds. III. Den polytekniske Læreanstalt. 1294 

Til 1. e. Kontoen, der i Finansloven for 1908-09 er opført med 12,000 Kr., 
-er af Læreanstaltens Direktør paa Grund af det stærkt stigende Antal Kandidater 
ved de polytekniske Eksaminer (derq indstillede sig 174 Kandidater til lste Del af 
Eksamen i 1908) foreslaaet forhøjet med 2,000 Kr., saäledes at der nu paa denne 
Konto anslaas 14,000 Kr. 

Til 1 + f. Som i Finansloven for 1908홢09. 

Til 1. g. Kontoen, der i Finansloven for 1908-09 er opført med 1,600 Kr., 
er af Læreanstaltens Direktør foreslaaet forhøjet med 500 Kr. til 2,100 Kr. 

Da de nuværende 2 Assistenter i Maskinkonstruktion bleve ansatte i Henhold 
til Finansloven for 1903-04, jfr. Anmærkningerne til Forslaget (Rigsdagstidenden for 
1902홢03, Tillæg A., Sp. 1125홢26), blev det gjort dem til Pligt, udenfor det egentlige 
Undervisningsarbejde og uden noget særligt Honorar, at gennemgaa og rette Kursus- 
arbejderne. Antallet af Kandidater, der skulle aflevere Kursusarbejder i Maskinkon- 
struktion, var den Gang 44, men er senere steget, saaledes at det nu som Regel er 
over 60 pCt. højere, , og den Assistenterne tillagte Lønning af 1.600 Kr. aarlig for 

 ̂ hver svarer derfor ikke længere til det krævede Arbejde. Det synes mest retfærdigt 
at fastsætte et bestemt Antal Kursusarbejder, som Assistenterne uden særligt Honorar 
skulle gennemgaa og rette, medens Udgifterne til Rettelsen af de muligt overskydende 
Kursusarbejder afholdes af nærværende Udgiftskonto. Efter Opgivelse af Professor 
S. C. Borch ud홢ordres der gennemsnitlig en Tid af 22% Time til Gennemregning og 
Rettelse af en Maskiningeniørs Maskinprojekt med tilhørende Beskrivelse og Time 
til en Bygnings- eller Elektroingeniørs. Med Forholdene paa det Tidspunkt, da den 
gældende Lønning blev fastsat, for Øje findes det derfor rigtigst at forlange Kursus- 
arbejderne fra 10 Maskiningeniører og 35 Bygnings- eller Elektroingeniører gennem- 
regnede og rettede af Assistenterne i Fællesskab uden noget Vederlag herfor, medens 
de overskydende Kursusarbejder honoreres med 30 Kr. for en Maskiningeniørs og 10 
Kr. for en Bygnings- eller Elektroingeniørs Kursusarbejder i Maskinkonstruktion. 
Kontoen er herefter foreslaaet forhøjet med 500 Kr. 

Til 2. a. Kontoen er opført med samme ordinære' Beløb som i Finansloven 
for 1908-09. Ekstraordinært er af Læreanstaltens Direktør foreslaaet bevilget et 
Beløb af i alt 6,000 Kr. til Indretning og Montering af nogle Lokaler, til Indlægning, 
af Hustelefon samt til Supplering af Demonstrationsmateriellet til Brug ved de kemiske 
Forelæsninger. 

I Anledning af det paa Finansloven for 1908홢09 oprettede nye Universitets- 
Professorat i Kemi, se herom Anmærkningen til Udgiftspost 1. b., maa Læreanstaltens 
kemiske Laboratorium for at skaffe Arbejdslokaler til den nye Professor afstaa flere 
af de af Laboratoriet hidtil benyttede Lokaler. Man havde fra Læreanstaltens Side 
oprindelig tænkt sig i denne Anledning at inddrage Læreanstaltens Professorbolig, 
men har under Forudsætning af nærværende Forslags Bevilgelse ment foreløbig at 
kunne se Tiden noget an. Til Erstatning for de Værelser, som det kemiske Labora- 
torium svaledes afgiver, vil det være nødvendigt at indrette to mindre Værelser til 
Brug for Assistenterne, hvilke Værelser hidtil have været benyttede til Undervisnings- 
brug. Til Montering af disse Lokaler med Laboratorieinventar samt til en højst for- 
nøden Omlægning og Nyindlægning af Vand-, Gas- og Elektricitetsledninger vil der 
Irièdgaa omtrent 3,800 Kr. Ved den intensive Benyttelse af Laboratoriet og den 
spredte Beliggenhed af dets Lokaler i tre forskellige Etager vil det dernæst være af 
Betydning, at der indlægges Hustelefon i Laboratoriets forskellige Afdelinger, saa at 
Personalet hurtigt kan paakaldes og sætte sig i Forbindelse med hinanden. Udgiften 
hertil beløber sig til 800 Kr. Endelig vil der til Brug ved Eksperimentalforelæsningen 
i uorganisk Kemi, der fremtidig vil blive dubleret, i høj Grad blive Trang til nyere 
Hjælpemidler til Demonstrationer, saasom forskellige elektriske Modstande og Maale- 
apparater, Beholdere med komprimerede eller fordraabede Luftarter, Apparater til 
Demonstration af Aluminotermi o. fl. a. Udgifterne hertil ville beløbe sig til 1,400 Kr. 

Til 2. b. Kontoen, der i Finansloven for 1908-09 er opført med 4,000 Kr.y 
er af Læreanstaltens Direktør foreslaaet forhøjet med 1,000 Kr. til 5,000 Kr. for at 
sætte det teknisk-kemiske Laboratorium i Stand til at løse sin Opgave tilfredsstillende. 


